
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE MARÇO DE 2020.

NATAL

N° 533



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

SUMÁRIO

 
SECRETARIAS PÁGINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 18

INFORMATIVO 18

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

     

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito Em EXERCÍCIO

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 0618/2020-GS/SEMAD, DE 17 DE MARÇO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e ofício nº 1143/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0851057-63.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 45.535-1 YARA CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 587/2020-GS/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 1126/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0842278-90.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.311-1 VALÉRIA DA SILVA CAVALCANTI 20% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 0581/2020-GS/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. 031561/2016-
38, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 
0802878-64.2020.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço à servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 10.930-4 MARIA ISAUMIR DO NASCIMENTO 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 517/2020-GS/SEMAD, DE 05 DE MARÇO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 0947/2020-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº 0851609-28.2019.8.20.5001,
 RESOLVE:



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:
ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS 

Secretaria Municipal de Educação - SME 45.560-1 JOÃO MARIA DE SOUZA FRAGA 10%
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 499/2020-GS/SEMAD, DE 04 DE MARÇO DE 2020.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 002689/2020-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EVERARDO ROBERTO DE MACEDO, matrícula nº. 05.652-9, ocupante 
do cargo de Auditor do Tesouro Municipal, Padrão A, Nível XII, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao 
exercício 2019/2020, no período de 03/02/2020 A 02/04/2020, (1º e 2º período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas Delegação 

Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 481/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002358/2020-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DANIEL NICOLAU DE VASCONCELOS PINHEIRO, matrícula nº. 32.191-
5, ocupante do cargo de Arquiteto, D-003, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao 
exercício 2011/2012, no período de 01/03/2020 a 30/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de março de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 479/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003500/2020-67,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA 49.961-7 2019/2020 02/03/2020 a 30/04/2020 (1º e 2° período)
WANDERLEY FRANCO SAMPAIO 49.621-9 2019/2020 02/03/2020 a 30/04/2020 (1º e 2° período) 
FRANCISCO DAS CHAGAS S. M. FILHO 48.658-2 2019/2020 02/03/2020 a 30/04/2020 (1º e 2° período)
JOSINAI DE MORAIS BARBOSA 46.940-8 2019/2020 02/03/2020 a 30/04/2020 (1º e 2° período)
RODRIGO BARBOSA SE SOUZA 30.815-3 2019/2020 02/03/2020 a 30/04/2020 (1º e 2° período) 
EDILSON TAVARES DE ARAUJO 05.173-0 2019/2020 16/03/2020 a 30/04/2020 (1º e 2º período) 
JOÃO BATISTA XAVIER JÚNIOR 09.865-5 2019/2020 02/03/2020 a 30/04/2020 (1º e 2° período)
HENRIQUE AUGUSTO FARIA CARRILHO 18.699-6 2018/2019 02/03/2020 a 30/04/2020 (2° período)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 02 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº. 476/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 004430/2020-64,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FELIPE CÉSAR SILVA DE ARAÚJO, matrícula nº. 45.979-8, GNM, Padrão 
A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2016/2017, no período 
de 17/02/2020 a 17/03/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 17 de fevereiro de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação -Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020
 

PORTARIA Nº. 472/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 004315/2020-90,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
004315/2020-90 EVERTON SILVA SANTOS 72.343-9 2018/2019 15/04/2020 a 29/04/2020 e 05/10/2020 a 19/10/2020
003568/2020-46 CAMILA MARTINS DE SOUSA CASSIANO 72.380-7 2018/2019 06/04/2020 a 22/04/2020 e 03/08/2020 a 17/08/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 06 de abril de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 462/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 038750/2019-84,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JARBAS CAVALCANTI DE OLIVEIRA, matrícula nº. 08.653-3, GNM, Padrão A, 
Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2010/2011, no período de 04/11/2019 a 03/12/2019 . 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de novembro de 2019.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de PessoasDelegação

Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 461/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000559/2020-01 JANILSON LYLE NELSON LEITE 13.090-7 2015/2016 01/01/2020 a 30/01/2020 
000562/2020-17 FRANCISCO CANINDE DA SILVA 07.906-5 2017/2018 02/01/2020 a 30/01/2020
043062/2019-36 EXPEDITO RODRIGUES DE LIMA 04.936-1 2018/2019 02/01/2020 a 30/01/2020 
043062/2019-36 FRANCISCA RICARDO DE SALES E SILVA 13.064-8 2018/2019 25/11/2019 a 24/12/2019 
043062/2019-36 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 09.677-6 2018/2019 10/12/2019 a 10/01/2020 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

043062/2019-36 MAGNO PEREIRA DE MEDEIROS 09.701-2 2018/2019 01/12/2019 a 01/01/2020 
001946/2020-57 TEREZA PATRÍCIA FRANÇA 09.829-9 2019/2020 27/01/2020 a 26/02/2020 
001946/2020-57 JOSE FERREIRA DA SILVA 05.752-5 2019/2020 03/02/2020 a 03/03/2020 
001946/2020-57 TERCIA MARIA DE SOUZA 14.209-3 2019/2020 07/01/2020 a 06/02/2020 
000546/2020-24 MARIA DE FATIMA DA ROCHA 13.082-6 2018/2019 20/06/2019 a 19/07/2019 
000553/2020-26 JOSÉ ROBÉRIO DE BRITO 08.067-5 2019/2020 08/01/2020 a 09/02/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 20 de Junho de 2019. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 454/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. 041712/2019-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 0004/2020-GS/SEMAD, de 02 de janeiro de 2020, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de janeiro de 2020, referente ao exercício de férias do servidor PATRICIA ALVES RAMALHO, matrícula nº. 72.317-6, 
Psicólogo, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS.
 ONDE SE LÊ: 01/01/2020 a 26/01 e 06/07/2020 a 15/07/2020.
 LEIA-SE: 07/01/2020 a 26/01/2020 e 06/07/2020 a 15/07/2020.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 0453/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011. 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000700/2020-68 PAULO TAVARES SOARES JÚNIOR 44.824-9 2019/2020 02/03/2020 A 31/03/2020
001294/2020-51 ANTONILDO LOURENÇO DOS SANTOS 46.648-4 2019/2020 01/03/2020 A 30/03/2020
001294/2020-51 KERVINSON MIRANDA DE VASCONCELOS 46.806-1 2018/2019 01/03/2020 A 30/03/2020
001294/2020-51 SEVERINO CARDOSO FILHO 00.335-2 2019/2020 01/03/2020 A 30/03/2020
001294/2020-51 BRENO GURGEL BEZERRA 45.793-1 2019/2020 01/03/2020 A 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 645/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE MARÇO DE 2020.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Oficio n° 191/2020- STTU-GAB/STTU,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor HERANDY DE ARAÚJO CABARAL, 
matrícula nº. 49.950-1, Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de mobilidade urbana - STTU,referente ao exercício 
2017/2018,concedida através da Portaria n°. 378/2020-GS/SEMAD, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no dia 29 de fevereiro 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

de 2020 no Boletim Oficial Oficial do Municipio.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 09 de março de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 629/2020-GS/SEMAD, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 005301/2020-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA DAS NEVES DE ARAÚJO, matrícula nº. 00.509-6, GNM, Padrão B, Nível VII, 
lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2019/2020, no período de 01/04/2020 a 30/04/2020. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 646/2020-GS/SEMAD, DE 30 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 005059/2020-58,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
RUTE FRANÇA DE OLIVEIRA 40.325-3 2019/2020 23/01 a 21/02/2020
SEBASTIÃO LEONARDO ALMEIDA DE ARAÚJO 40.330-3 2018/2019 20/01 a 18/02/2020
WELLINGTON ALVES DA SILVA 00.442-1 2018/2019 13/01 a 12/02/2020
WILLIAM DE MIRANDA BONFIM 12.026-0 2018/2019 16/03 a 15/04/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de janeiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 573/2020-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003618/2020-95,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANO ANDRE DOS SANTOS 34.408-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ADRIANO DE SOUSA COSTA 72.670-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
AGILSON FRANCISCO DO NASCIMENTO 13.860-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
AGNAUDO VENCESLAU DE LIMA 13.641-7 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
AILA MARIA MOREIRA PEREIRA 72.692-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
AILTON MESSIAS DANTAS 35.119-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ANA CRISTIANA BARBOSA DE ARAUJO 72.075-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ANA KARINA MATOS FILGUEIRA 72.699-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ANA LÚCIA ENEAS TINOCO 09.591-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

ANDERSON FELIPE DE SOUZA 72.707-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ANNY ALINE MAFRA DE LIMA DA SILVA 72.753-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ANTÔNIA LENIRA PEREIRA DE LIMA 35.111-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ARTHUR LEANDRO SANTOS ASSUNçãO 72.074-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA 34.662-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
CÉLIA MARIA CAMPOS DE FREITAS 10.282-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
CINTHIA NAYARA FERREIRA DE OLIVEIRA 72.740-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
CINTHIA DANIELLE FAUSTINO DA SILVA GUEDES 72.684-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
CLAUDETE FERREIRA DA SILVA 12.168-1 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
CLAUDIA NOEMI DA SILVA COSTA 72.727-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
CLIDIENE DA SILVA GURGEL 72.740-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
CLYMARY CARDOSO FERREIRA SALVINO 13.551-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
DAGMAR FRANCISCA DA SILVA 34.929-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
DANIELLA PADILHA AVELINO BEZERRA 72.662-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
DANIELLY SILVA DE LIMA 72.741-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
DEJANILDA LUZ PAULO 22.687-4 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
DELMILZA DA SILVA SANTOS 14.237-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
EDNALVA FERREIRA DE SANTANA 34.931-3 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
ELIONE DE LIMA CAMPOS 14.247-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
FABIANA MONTEIRO DA SILVA PERREIRA 35.616-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 563/2020-GS/SEMAD, DE 10 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 005183/2020-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
VERA LUCIA RAPOSO DA FONSECA 09.450-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
VITAL GOMES DA SILVA 13.746-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
WELLINGTON MEDEIROS DE ARAÚJO 19.523-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 553/2020-GS/SEMAD, DE 10 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003629/2020-75,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA FERREIRA DA SILVA 34.262-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ADRIANE COELI MEDEIROS BARBOSA 11.887-7 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020 
ALEXANDRE FREDERICO DA CÂMARA NUNES DO NASCIMENTO 00.492-8 2015/2016 01/03/2020 a 30/03/2020 (2º Período) 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

ALEXANDRE HENRIQUE TINOCO DA COSTA 09.886-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ALINE FERNANDES MIRANDA BARBOSA 72.751-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
AMANDA KALLINA MACÊDO BRITO 72.078-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
AMANDA KAROLINA TORRES DE MEDEIROS ALVES 72.670-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA CRISTINA BARBOSA DOS SANTOS FERREIRA 11.485-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA JUCIARA TORRES FELIX 72.713-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA LUCIA VILAR DOS SANTOS ALMEIDA 47.092-9 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA MAYARA NEVES MARQUES 72.730-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA PAULA MIRANDA DA SILVA 35.079-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANA SAMARA DANTAS LISBOA DEBRUEM 32.358-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS SILVA 72.730-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ADRIELIO CRUZ DA SILVA MACIEL 72.686-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANNA LIVIA DE MEDEIROS DANTAS 72.701-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANTONIO DOS REIS BRAGA 72.741-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
ANTONIO BARBOSA SOARES 13.637-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
AUGUSTO CESAR SERAFIM DE FREITAS 26.156-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
AURENI VIEIRA CACHO 12.581-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
CARLA KAROLINE DA SILVA SIMIÃO 72.732-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CARLOS ALBERTO ANDRE DA SILVA 36.709-5 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020
CARLOS ALBERTO DA SILVA 14.375-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020
CAROLINA ROCHA DE ALMEIDA 72.724-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
CLEBER ROBSON GOMES DA SILVA 72.704-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
DALILA DO NASCIMENTO DO JANUARIO 32.138-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
DAYSE MARIA NOGUEIRA MARQUES 00.710-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020
DILMA BELISIO DA SILVA FONSECA 63.693-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 485/2020-GS/SEMAD, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002001/2020-52 MARIA ELISABETH MEDEIROS DE ARAUJO 12.508-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020
002003/2020-41 MARIA DO SOCORRO INACIO DE OLIVEIRA GALVAO 34.568-7 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 480/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 004206/2020-72,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

004206/2020-72 JOÃO GIDERLAN ALVES DE SOUZA 17.356-8 2017/2018 02/03/2020 a 31/03/2020
004207/2020-17 EDINALVA BEZERRA ARAUJO DANTAS 11.338-7 2016/2017 02/03/2020 a 31/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 474/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003622/2020-53,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
LAURINO DE VASCONCELOS ROSADO MAIA 36.768-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
LILIANE FELIX RIBEIRO DA SILVA 72.730-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
LUCAS SHEILYG DA ROCHA SILVA 34.513-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
LUCIANA KESIA DE O SILVA FERNANDES COSTA 63.993-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
LUZIANE AZEVEDO DE ALMEIDA 35.609-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARCONE GOMES DA SILVA 46.376-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARCOS ANTONIO DE FREITAS 44.280-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARCOS SANTOS DE MEDEIROS 11.984-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA IVONETE DA SILVA 14.402-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA WILMA GOMES DE SOUZA 35.496-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIANE MARIA EUFRASIO DE LIMA CARDOSO 72.088-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARINEIDE NUNES BARBOSA 34.973-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARISIO PEREIRA DE ARAUJO 35.500-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIZA PEREIRA PORTO 14.559-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARTA ELIANA COSTA LIMA 35.498-8 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
MEIRE JAQUELINE C. F. MATIAS 36.746-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MERCIA MARIA GUIMARÃES 35.632-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
MONICA MILENA XAVIER DA SILVA 72.663-9 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
NADJA CRISTINA DE SOUZA DANTAS 35.060-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
NADJA MARIA DE CARVALHO 12.489-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
ONILDA RODRIGUES CAMARA 08.966-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
PAULO FLAVIO DE ARAUJO COSTA 35.507-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RAFAEL LEITE DO NASCIMENTO 72.749-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RENATA CAROLINE SANTOS DE LIMA 72.720-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RILSON AUGUSTO DUARTE BARBOSA 13.926-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA MACEDO 35.512-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ROGERIA SANTOS DO NASCIMENTO 40.524-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ROSA CRISTINA CORREIA DE ARAúJO 44.263-1 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
ROSILEIDE DE OLIVEIRA CUNHA 35.329-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RUBENY DOS SANTOS SILVA 72.682-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº. 473/2020-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003620/2020-64,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
FERNANDO XAVIER DE FRANÇA 72.530-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
FELIPE SILVA LEITE 72.693-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
FLÁVIA APARECIDA DE MEDEIROS 35.624-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
FRANCISCA GOMES DE SOUZA 35.004-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
FRASCISCO ALVES DE SOUZA 06.700-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
FRANCISCO EDVANILDO DA SILVA 72.699-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
GEONIA SOARES DO NASCIMENTO 35.623-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
IGO MATHEUS M. DE VASCONCELOS 60.096-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ISAIAS SOUZA DO NASCIMENTO 72.754-5 2019/2020 08/03/2020 a 06/04/2020 
ISMAEL RENOVATO DE LIMA 00.801-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ISMAEL PEREIRA COSTA NETO 72.725-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
IZABELLA FONSECA BUTTENDORFF 72.723-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JAAZIEL ALBUQUERQUE DA SILVA PIRES 12.948-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JACINTO ELIAS TAVARES NETO 20.306-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
JAIR GOIS CAVALCANTI 36.800-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
JEANNY GUEDES SILVA FREIRE DE SOUZA 72.739-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOANA DARC DA SILVA 35.100-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOÃO MARIA DE LIRA 13.751-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOAO MARIA PEREIRA 34.502-4 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOãO OLIMPIO DE LIMA 35.667-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOEZILDA SOUSA SILVESTRE 72.740-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOICE SILVA DO NASCIMENTO 72.703-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOSÉ DE ANCHIETA CARVALHO SOUZA 46.388-4 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOSÉ EUFRAN DE MEDEIROS 35.629-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JULIANA ROMEICA ARAÚJO NOGUEIRA 72.705-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JULIO CESAR FLORENCIO DE MELO 60.705-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
KATIA MARIA JUSTINO DE AZEVEDO 72.695-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
KLEYTON ANDRESON MARQUES DA ROCHA 72.563-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
KLEYTON MANOEL ZACARIAS 72.531-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
LAIR MARIA DA SILVA 08.503-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 458/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002640/2020-18,



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
VICTOR FRANKENSTEIN DE LIMA GUERRA 21.587-2 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
ENAURA ALMEIDA SILVA 21.808-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
FABIO MORAIS DE OLIVEIRA 22.259-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
FLáVIA TRIDADE DE ARAúJO 22.567-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
ILIANE GOMES DE MOURA 46.984-0 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
JULIA RAQUEL GOMES PEREIRA DA SILVA 72.718-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
LUCIANA ALBINO DE MEDEIROS 72.050-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
MIRIELLY PEGADO CORREIA 32.166-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
MONICK KATIA SANTOS DA COSTA 72.530-9 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
NELMA MARIA GALVãO DE LIMA 22.610-6 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
ROBERTO DELMIRO BENTO 13.781-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
TATIANE BARBOSA SOARES SILVA 72.669-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
ALZIRA MARIA BATISTA GUARÁ 22.552-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ANA JULIA LEMOS ANGELO 72.723-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
CAMILLA MARIA TEIXEIRA CARRERAS 72.724-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
CAMYLA BERNARDO MEDEIROS 72.715-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
CHARLIENE FREIRE DE MELO SILVA 35.286-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
DENIS SOARES DE SOUZA 34.640-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
FLÁVIA DANIELLI MARTINS LIMA 72.707-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
FRANCISCO CANINDE CATUNDA SOARES 11.204-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JOSE REGINALDO DE PAIVA 13.714-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
JUCIARA SANTOS FELICIANO 72.685-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MAILTON DUARTE SILVA JUNIOR 72.707-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARCELO ALVES FRAZÃO 72.716-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 11.086-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO PEREIRA 09.761-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA JOSE DOS SANTOS 08.365-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
NELITON NASCIMENTO DE CARVALHO 72.685-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RAFAEL GOIS CAMPOS 72.729-0 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RICARDO SERGIO PAIVA FRANÇA 08.573-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
SANDRA LUCIENE MIRANDA BEZERRA 35.322-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
YLANA MAISA FREIRE CAVALCANTE 72.737-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 457/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002117/2020-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
EDILZA NEVES AVELINO 35.288-8 2016/2017 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDNEIDE RIBEIRO DA SILVA MELO 35.606-9 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELINALDO GALDINO DO NASCIMENTO 09.087-5 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
IVANEIDE MARIA DA SILVA VELOSO 35.220-9 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

JOSÉ BENILSON MARTINS MACEDO 14.326-0 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
LUCIANA SILVA DE MEDEIROS 60.059-8 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
PAULO ROBERTO DE BRITO MAIA 32.758-1 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
SEBASTIANA MARTA ALVES DA SILVA 35.519-4 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
SELMA MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA 14.267-1 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
SONI DELANE DE SOUZA PINTO AZEVEDO 35.524-1 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
VERONICA AMARO DE OLIVEIRA 35.530-5 2017/2018 01/02/2020 a 02/03/2020 
ADALBERTO VIRGINIO PEREIRA 13.643-3 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANDERSON BRITO DE MEDEIROS 72.663-5 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANTONIA EDITE GOMES DO NASCIMENTO 35.356-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANTONIO BENJAMIN ARAUJO NETO 32.026-9 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
BETHANIA GARCIA DO AMARAL 35.239-0 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
CECILIA CAMARA DA SILVA 19.621-5 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
CLAUDIO ANTONIO DOS SANTOS 05.679-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
CLAUDIO GOMES ELEUTERIO 47.437-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
CONCEIÇÃO MOURA DE OLIVEIRA LIMA 35.371-0 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
DGEIDE CRISTINA FRANÇA DE SOUSA 47.012-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
DOUGLAS HENRIQUE DOS SANTOS 72.644-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDILSON NASCIMENTO SILVA 35.598-4 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELAYNE PRISCILLA FIGUEIREDO SILVA 72.711-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ERENILTON LOPES DA SILVA 13.665-4 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
EVANDRO CÉSAR NÓBREGA 13.668-9 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
EVERALDO VIANA BEZERRA 34.296-3 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
FRANCISCA FRANCINEIDE ANDRADE DA SILVA 72.667-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
FRANCISCO BATISTA ALVES 04.407-5 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 456/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002577/2020-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA APARECIDA DO NASCIMENTO FERREIRA 14.771-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
ADRIANO BATISTA DE FREITAS 13.644-1 2016/2017 01/02/2020 a 01/03/2020 
ALBA JACIRA GOMES DA SILVA 19.582-1 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
ALESSANDRA C S DE MEDEIROS 14.577-7 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
ALEXANDRO BARBOSA DA SILVA 35.343-4 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ALVERNILDE BANDEIRA DE MELO 35.345-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
AMANDA ARAÚJO DE CASTRO 72.673-4 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
ANA CRISTINA FRANCA DE BRITO 01.109-6 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
ANAPAULA DE OLIVEIRA MONTEIRO COSTA 35.030-3 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ANGELICA LAURA DA COSTA BEZERRA 72.711-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ANNE KARELYNE DE FARIA FURTUNATO 72.681-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ARYELE RAYANA ANTUNES DE ARAÚJO 72.694-0 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
AURELIZIA DE FÁTIMA PEREIRA SANTOS 72.672-2 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
BALDUINO MARTINS DE CASTRO SOUSA 47.462-2 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA 32.352-7 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
CLAUDIO BARBOSA COSTA 35.034-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
DANDARA NAYARA AZEVEDO DANTAS 72.674-4 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
DIVANETE FERREIRA DOS SANTOS 13.521-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
EDINALDO DA SILVA BEZERRA 14.265-4 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
EDNALDO DANTAS DA SILVA 36.724-9 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
EMMANOEL OLIVEIRA DOS SANTOS 32.484-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
EVANDRO LUIZ VICTOR DE OLIVEIRA 72.548-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
EVERTON DA SILVA ROCHA 61.096-8 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
FABIOLA DE MEDEIROS FILGUEIRA 43.954-1 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
FELIPE PACHECO FERREIRA DE MELO 32.745-0 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
FLÁVIO OTISZI PINDARANDA 32.480-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
FRANCISCA REGO OLIVEIRA DE ARAÚJO 32.189-3 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS NETO 13.290-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
FRANCISCO CANINDÉ DE LIMA FILHO 14.329-4 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020
FRANCISCO NELY PAZ 13.009-5 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 455/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003633/2020-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARCÍLIO PEREIRA XAVIER 35.450-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA 07.563-9 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA DAS GRACAS BEZERRA 12.547-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA DAS GRAÇAS PAIVA CARMO 08.708-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA DAS VITORIAS SANTOS MEDEIROS 72.675-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA DE FATIMA DA SILVA FEITOSA 19.959-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA DO DESTERRO DO NASCIMENTO 10.113-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA DO SOCORRO ROCHA DOS SANTOS 14.576-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA EMILIA DE LIMA NETA 13.335-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA GORETTE LOURENCO DA SILVA 61.591-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIA LUIZA DE SOUZA 21.900-2 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
MARIANA MATIAS SANTOS 72.736-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
NATHALYA JULIANNY DE MACEDO OLIMPIO 72.733-3 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
NAUA RODRIGUES DE SOUZA 72.724-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
NECI GOMES DA SILVA 09.807-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
ODILMA BATISTA 12.177-1 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
PATRICIA ARBÕES PETRONILO 46.382-5 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
RAFAELA DE MELO PEREIRA 72.682-6 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RAFAELLA NAYARA ANDRADE MARINHO 72.668-8 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

RAMON WEYLER DUARTE LEOPOLDINO 72.675-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RANNA ATHENA PEREIRA DE BRITO 72.702-9 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
RHOVANI FÁTIMA CAVALCANTI BEZERRA 72.276-4 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
RONALDO GERMANO MAURICIO 19.478-6 2016/2017 01/03/2020 a 30/03/2020 
ROSALI SANTANA DA SILVA 72.725-1 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 447/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 003623/2020-06,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
RUTH PINHEIRO DA C. M. DE CASTRO FONSECA 72.736-7 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
AIRISTA DE MELO 09.581-8 2017/2018 01/03/2020 a 30/03/2020 
SANDERSON PALHARES FARIAS DE OLIVEIRA 32.345-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
SERGIO RICARDO ALVES CAVALCANTE 44.674-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
SUENIA SAMARA DE MORAIS LOPES 72.730-2 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
TAMARA KATHERINE GOMES DE SOUSA 72.683-4 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 
TAYNAM DE AZEVEDO DUARTE 72.740-4 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
TAYNAN SILVA DE LIMA 72.702-5 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
VICTOR LUIS SILVA DE OLIVEIRA 32.360-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
WELMA CHARLENE XAVIER DE ANDRADE 45.058-8 2019/2020 01/03/2020 a 30/03/2020 
YARA CINTHIA TEIXEIRA ERNESTO 72.669-3 2018/2019 01/03/2020 a 30/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 444/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002579/2020-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO SALES DA SILVA 01.086-3 2016/2017 01/02/2020 a 01/03/2020 
FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 12.128-2 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
GILIANE ALVES DE CARVALHO 72.697-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
GILVAN BATISTA CAVALCANTE 13.848-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
GIOVANA PAIVA DE MELO MAIA 32.325-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
GRASIELE ARAUJO DA SILVA 72.068-3 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
HELIO COSTA LINS FILHO 72.679-3 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
HERIKA BRITO GOMES DE FARIAS 72.683-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
ISABEL CRISTINA PASCOAL DE LIMA 20.780-2 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
JACIO DE SOUZA DA COSTA 72.671-4 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

JOSE ALEXANDRE SOUZA SILVA 36.870-9 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
JOSÉ FERREIRA FILHO 22.500-2 2016/2017 01/02/2020 a 01/03/2020 
JOSÉ MACHADO JÚNIOR 43.899-5 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
JOSÉ MOREIRA PINTO 43.922-3 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
KAROLAYNE LAYSSA ALVES FERREIRA 72.700-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
LAIS DE CARVALHO GONÇALVES 72.685-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
LIDENICE FERREIRA LIMA LOPES 19.874-9 2016/2017 01/02/2020 a 01/03/2020 
LUIZ CARLOS HORACIO PINTO 20.737-3 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
LUIZ SIQUEIRA MENEZES FILHO 46.428-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
LUIZ EDUARDO FERREIRA DA SILVA 08.562-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARCIA FORTE MELO RODRIGUES 43.901-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA DA PIEDADE DA SILVA 34.960-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA DE FATIMA ALVES CARDOSO CAMARA 35.115-6 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA EDNA DA SILVA 08.484-1 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA ELEIDE DA SILVA 13.586-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA GORETTI ARAÚJO 35.482-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA ISAURA E SILVA 47.209-3 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIA JACILENE GOMES DE OLIVEIRA 35.136-9 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
MARIANO DENIS FERREIRA DA SILVA 60.709-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 443/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002125/2020-38,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
LEONARDO ALEXANDRE G. ALVES 34.469-9 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
LIVIA MARIA COSTA ESTEVES 35.088-5 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARIA JOSÉ SILVA DE BRITO 43.854-5 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
NAZARENO BENTO DE OLIVEIRA FILHO 01.061-8 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
REILTA DANTAS 14.298-1 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ROSEANE SILVA DE OLIVEIRA 21.666-6 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
SANDRA MARIA BARBOSA DE SOUZA 32.175-3 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
SYDNEY TAVARES DA SILVA 12.122-3 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
TAHYANA JESSYCA LOPES DE SOUZA 72.078-8 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
THAYS DAYANE OLIVEIRA ARAÚJO CARIOLANO 72.666-0 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
VIVIANE LEONILDO DO CARMO ASSUNÇÃO 64.752-7 2018/2019 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANA MARIA DE MESQUITA TORQUATO 11.862-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANALIA MARIA SILVA TAVARES DE LIRA 44.127-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ANTONIO NUNES DA SILVA 07.647-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
EDILANIA CUNHA DA SILVA 34.531-8 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ELISABETH OLIVEIRA DE MACEDO 35.129-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
ERICK LUIZ MEDEIROS DA COSTA 72.056-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
EULILDES GUALBERTO DA SILVA 34.295-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
GINA MOURA DOS SANTOS 14.223-9 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
GLAUCE CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA SOUTO 41.833-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

IVANILDA BARBOSA DE MEDEIROS 08.135-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JEFFERSON DE ALBUQUERQUE GALVÃO 12.129-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOÃO WILSON PINHEIRO 13.625-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JOSEMILSON RAFAEL DA SILVA 11.678-5 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
JUSSARA DE AZEVEDO DANTAS 72.703-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
KEYLLE DE SOUSA BRITO 72.709-3 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
LUIZ MARTINS DE LIMA FILHO 09.447-1 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MALGNARIA SALVIANO DE PAIVA 14.316-2 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 
MARCOS AURELIO CORREIA DE FRANÇA 13.762-6 2019/2020 01/02/2020 a 02/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 442/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002614/2020-90,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARINALDA FERNANDES DO NASCIMENTO 35.017-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
MIRIAM SABINO DOS SANTOS 35.501-1 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
NILTON FRANCISCO DA SILVA 13.540-2 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
PATRICIA MARGARETH BARBOSA G N DE SENA 72.690-2 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
PATRICIA MARIA MACEDO ARAÚJO 72.681-8 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
POLLIANA ROCHELLE FILGUEIRA SOUZA MONTEIRO 46.711-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
RAILMA CARREIRO NOBRE DA SILVA 48.283-8 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
RAILTON JHONATAN MOURA DE ALMEIDA 72.068-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
RAIMUNDA SILVERIO FREIRE 10.158-3 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
RICARDO LIMEIRA DE SOUZA 06.810-1 2018/2019 01/02/2020 a 01/03/2020 
ROSINETE PEREIRA DE MELO 34.378-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
RUTH SILVA DE MOURA 06.984-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
RUTHE GOMES DE MELO 72.079-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
SALOMÃO WAGNER MORAIS 32.495-7 2017/2018 01/02/2020 a 01/03/2020 
SARA SOARES DE SOUZA SOLANO 72.703-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
SÉRGIO AUGUSTO FONSECA DE ALBUQUERQUE 44.632-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
SILVANA MENDONÇA VAZ SALHA 09.879-5 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
SUZYMEIRE NASCIMENTO BENTO DA SILVA 35.627-1 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
TANIA SUELY MEDEIROS PINHEIRO 08.530-8 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
TEREZINHA MORAIS DE SOUZA 42.052-2 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
WILMA MARIA FERNANDES DANTAS 14.580-7 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 
WILMA WANDERLEY ROCHA 47.197-6 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 441/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 002573/2020-31,



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 533 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2020

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
THEREZA MYLENE DE MOURA PEREIRA 60.637-5 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
VERA LÚCIA DE ARAÚJO 36.851-2 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020
WALKIRIA ARARIPE DE ALENCAR 60.707-0 2019/2020 01/02/2020 a 01/03/2020

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2020. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 440/2020-GS/SEMAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 29617/2019-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CLEONICE MARTINIANO DA SILVA, matrícula nº. 00.940-7, GASG, Padrão 
A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2006/2007, no período de 01 a 30 de setembro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de setembro de 2019.

PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor

Os textos enviados à publicação, 
deverão ser encaminhados para o 
email: boletimoficial2019@gmail.com


